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Abstrakt

Tato bakalářská práce je napsána jako literární rešerše, ve které jsem

se zaměřil na problematiku vzniku odpadů v potravinářském průmyslu a zvláště

v pivovarnictví. Zaměřuji se na odpadní vody, jejichž podíl je poměrně vysoký

a z hlediska životního prostředí a ekonomiky i velmi důležitý. První část práce

se zabývá problematikou legislativy, rozdělením a zpracováním odpadů podle

dalšího využití. Další část je věnována kvalitě vstupní vody, její úpravy pro výrobní

procesy a následné čištění v čističkách odpadních vod. Mezi dosažené ekologické

přínosy patří snížení hladiny BSK a dusíku. Následně během procesu výroby piva

vzniká i pevný odpad např. sladové mláto. Na každých 100 kg sladu

je vyprodukováno cca 120 – 130 kg mokrého mláta s obsahem vody 75 – 80%.

Vznikající odpady negativně ovlivňují životní prostředí a pro jejich

minimalizaci je nutné nejen hledat nejvhodnější způsoby čištění odpadních vod,

ale je potřeba modernizovat a zefektivňovat samotné výrobní procesy.

Klíčová slova: odpadní voda, čistírna odpadních vod, pivovarská technologie,

sladové mláto
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Abstract

This thesis is written as a literature review in which I focused on the issue

of waste in the food industry and especially in the brewing industry. I focus on waste

water which is relatively high share and environmental economics, and also very

important. The first part deals with the legislation, distribution and processing

of waste according to another use. Another part is devoted to the quality of incoming

water, its treatment processes for production and subsequent purification

in wastewater treatment plants. The environmental benefits are achieved by reducing

levels of BOD and nitrogen. Subsequently, during the brewing process creates solid

waste as well as malted grains. For every 100 kg of malt produced is about

120 to 130 kg of wet grains with a water content of 75 to 80%. The resulting waste

is adversely affecting the environment and to minimize them is not only necessary

to find the best ways of wastewater treatment, but it is necessary to modernize

and streamline manufacturing processes themselves.

Key words: wastewater, wastewater treatment plants, brewing technology, malted

grains
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1. Úvod

V potravinářském průmyslu se všemi jeho dalšími oblastmi jsou kladeny

vysoké nároky a požadavky na hygienu a tím i na likvidaci vniklého z výrobních

procesů. Zvyšováním výroby se zároveň zvyšuje i množství vyprodukovaných

odpadů, které skrývají velké množství surovin a energií. Tyto produkty se dají

následně využít. Charakter a množství souvisí s technologiemi živočišného

a rostlinného původu a charakterem zpracovaných surovin. V pivovarském

průmyslu vznikají nejrůznější druhy odpadů, hlavní snahou je ekonomická

prosperita, efektivita produkce, zavádění čistší produkce tedy optimalizace

výroby v návaznosti na zmírnění a následného dopadu na životní prostředí.

Největším problémem při výrobě piva je odpadní voda a zbytky sladového šrotu

(mláta). Některé pivovary řeší tento problém vlastní čističkou odpadních vod.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vypracování literární rešerše se zaměřením

na problematiku vzniku jednotlivých druhů odpadů z potravinářského výrobního

podniku (pivovarnictví), minimalizaci jejich vzniku a na jejich následné využití.

Práce je zaměřena na odpadní vody, jejichž největší podíl tvoří vody potřebné

při výrobním procesu.
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3. Literární přehled

3.1 Odpady

Odpad je movitá věc, které se potřebujeme zbavit. Likvidace odpadů by měla

probíhat v souladu s platnou legislativou a s ohledem na péči o životní prostředí.

Pivovary se musí řídit platnými zákony, vyhláškami a právními předpisy, jimiž jsou:

 Schválení Plánu havarijních opatření pro případ zhoršení jakosti vod podle

§39 odst. 2 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon.

 Souhlas podle §16 odst. 3 zákona č.185/2001 Sb. o odpadech a o změně

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o odpadech)

k nakládání s nebezpečnými odpady, tj. ke shromažďování odpadů v místě

vzniku a předání oprávněné osobě ke zneškodnění.

 Povolení s nakládání s podzemními vodami – k odběru podzemních vod

podle §8 odst. 1 písm. b) odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon.

 Povolení s nakládání s povrchovými vodami – k odběru povrchových vod

podle §8 odst. 1 písm. a) odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon.

 Povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních

podle §8 odst. 1 písm. c) zákona číslo 254/2001 Sb., vodní zákon.

 Souhlas k upuštění od odděleného shromažďování odpadů, ve smyslu

ustanovení §16 odst. 2) zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech.

 Povolení k provozování zdroje hluku §31 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb.,

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů,

v platném znění.
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 Povolení k odvádění odpadních vod podle §18 zákona č. 274/2001 Sb.,

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a změně některých zákonů

(zákon o vodovodech a kanalizacích).

 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné

látky do kanalizace podle §16 zákona č. 254/2001 Sb., vodní zákon

(www.mzp.cz).

3.2 Rozdělení odpadů

V potravinářském průmyslu vznikají dva základní druhy odpadů:

- živočišného původu;

- rostlinného původu.

Podle vlastností odpadů v potravinářském průmyslu můžeme tyto dále dělit na:

- plynné;

- kapalné (tekuté);

- tuhé;

- energie;

- hluk;

- komunální;

- odpadní voda.

Podle stupně nebezpečí pro životní prostředí se odpady dělí na:

- zvláštní odpad;

- zvláštní nebezpečný odpad;

- ostatní odpad (www.vscht.cz).

3.3 Zpracování odpadů podle dalšího využití

Pokud chceme odpad dále využívat, je nutno jej nejprve zpracovat. Existuje několik

způsobů

- recyklace;

- spalování;

- skládkování;

- biologické zpracování.

http://www.mzp.cz)/
http://www.vscht.cz/
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Z hlediska vlivu na životní prostředí patří potravinářský průmysl do středně zátěžové

skupiny. Nakládání s odpady musí být technologicky, technicky i legislativně řízeno

podle priority. Nebezpečné odpady v potravinářském průmyslu téměř nevznikají.

Skoro všechny lze zpracovat na zemědělské nebo jinak využitelné suroviny

např. krmiva, hnojiva. Jediným problémem jsou odpadní vody, potravinářské

suroviny a odpady z biotechnologických výrob obsahující zbytky antibiotik.

(Mesci, 2012).

Ve své práci jsem se zaměřil na vznik, likvidaci a dalšího zpracování odpadů

ve sladařském a pivovarském průmyslu. Vzhledem k tomu, že pivovarský

a sladařský průmysl patří k významným oborům potravinářského průmyslu,

jsou i odpady z tohoto odvětví velmi důležitou součástí technologických postupů.

Pivovary produkují velké množství organického odpadu a odpadní vody,

dále produkují elektroodpady a elektrozařízení (www.vscht.cz).

3.4 Voda

3.4.1 Vodní zákon

Smyslem zákona č. 254/2001 Sb. je chránit povrchové a podzemní vody, určit

podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení

jakosti povrchových a podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování

nepříznivých účinků povodní a sucha a zajistit bezpečnost vodních děl v souladu

s právem Evropských společenství. Účelem tohoto zákona je též přispívat k zajištění

zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich

přímo závisejících suchozemských ekosystémů (www.mzp.cz).

3.4.2 Spotřeba vody

Spotřeba vody v součastných sladovnách v závislosti na jejich velikosti

je okolo 3 – 5 hl na 100 kg vyrobeného sladu. Z uvedeného množství se asi 80 %

spotřebuje při máčení ječmene. Pivovar je ještě větším spotřebitelem vody

než sladovna. Spotřeba vody je rovněž závislá na velikosti pivovaru a činí 4 – 12 hl

vody na 1 hl vyrobeného piva. Varní voda představuje asi 20 – 30 % z celkové

spotřeby vody. Největší část vody se spotřebovává k mytí a čištění, hlavně ve spilce,

sklepě a stáčírnách, a dále k chlazení a kotelnách (Kadlec et al, 2009).


[…]


chladiče musí být taková, aby poměr objem poměru chladící vody k objemu chlazené

mladiny byl cca 1,05 až 1,10 : 1,00 a aby teplotní rozdíl mezi teplotou vystupující

oteplené chladící vody a vstupující chlazené mladiny byl v rozmezí +10 až +15 ºC.

Neméně významnou spotřebou energií zaujímají následné výrobní procesy

jako je provoz strojních zařízení např. mycí a stáčecí linky, balení, skladování,

nakládání do vozidel k distribuci a dále osvětlení, větrání výrobních prostor.

Obr. č. 2 schematicky znázorňuje materiálové, energetické vstupy a výstupy

při výrobě piva (www.eagri.cz).

Obr. č. 2 Schéma materiálových a energetických vstupů a výstupů při výrobě piva

(www.eagri.cz)

http://www.eagri.cz/
http://www.eagri.cz/
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3.9 Hluk

Příčinou vzniku hluku v pivovarnictví je provoz zařízení pro samotnou vlastní

výrobu. Nejčastěji používaná technologická zařízení pro mletí sladu jsou válcové

šrotovníky nebo kladívkové mlýny. Válcové šrotovníky také bývají doplněny

o kondicionovací šnek a bývají umístěny nad varnou, aby se využilo dopravy

samospádem, čímž dochází, jak k omezení spotřeby energie, tak omezení vzniku

hluku následnou přepravou suroviny k dalšímu zpracování. Další hluková zátěž

vzniká provozem chladicích kondenzátorů, mycích a stáčecích linek. Nemalou měrou

se na hluku podílí provoz nákladních automobilů. Obr. č. 3 názorně ukazuje vlastní

proces výroby piva a sladu (www.eagri.cz)

Obr. č. 3 Proces výroby piva a sladu od vstupu až k distribuci.

(www.eagri.cz)

3. 10 Čistší produkce

Je vázána na zákon 76/2002 Sb. o prevenci a omezování znečištění,

o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů.

Kromě legislativních předpisů lze čistší produkci velmi dobře využít

při zavádění systémů enviromentálního managementu a to jak podle ISO 14001,

http://www.eagri.cz/
http://www.eagri.cz/
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tak podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 761/2001

(Kotovicová et al., 2007).

Termín čistší produkce je moderní způsob, jak co nejoptimálněji využít

suroviny a přitom snížit únik škodlivin a tvorby odpadů již u zdroje, čímž se sníží

potřeba koncových zařízení sloužících k čištění (Amundsen, 1995).

Cílem čistší produkce je tedy vyrobit produkt (výrobek), který má menší

negativní vliv na životní prostředí během celého výrobního procesu ve srovnání

s jinými produkty sloužícími k témuž účelu. Uplatnění těchto moderních způsobů

výroby je založeno hlavně na iniciativě a dobrovolnosti podniků.

Výhodou čistší produkce je vlastně dvojí efekt a to jak ekonomický tak,

ale i enviromentální. Splnění všech těchto efektů napomáhá k lepší

konkurenceschopnosti podniků (Kotovicová et al., 2007).

 Čistší produkce v pivovaru

Při výrobě piva vzniká velká spotřeba energie. Proto by bylo optimálním

řešením zkvalitnit technologii procesu, třeba rekonstrukcí provozu varny – využít

moderní technologie, které šetří tepelnou energii, osadit nerezovými nádržemi

s míchadly, časové změny procesů s ekonomickými efekty, protiproudní chlazení

mladiny. Dalším problémem jsou odpadní vody. Optimálním řešením se tedy jeví

přestavba čistírny odpadních vod (ČOV), kde by byla maximálně využita kapacita

ČOV s přechodem ke strojově stíraným žlabům a nastavením rovnoměrného průtoku

odpadních vod čistírnou, výměnou aeračních segmentů, snížení spotřeby energií,

čímž by se podařilo odstranit CHSK a BSK5 nerozpuštěných látek a následně

by tak došlo ke zkvalitnění odpadní vody (eagri.cz).
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4. Závěr

Cílem mé práce bylo vypracování literární rešerše se zaměřením na

problematiku odpadů v průmyslu a zvláště v potravinářství. Pro svou práci jsem si

vybral pivovarnický průmysl, který patří mezi největší spotřebitele pitné vody

a zároveň jsou kladeny vysoké nároky na její kvalitu. Tento průmysl minimálně

znečišťuje ovzduší, ale značně znečišťuje odpadní vody organickými látkami.

Největší podíl organického znečištění připadá na mláto (40%) a na kvasnice, ať již

stažkové nebo várečné (40%). Mláto patří i k největším zdrojům znečištění

odpadních vody, které obsahuje až 80%. Sušina mláta obsahuje přibližně 41%

bezdusíkatých extraktivních látek, 28% bílkovin, 18% celulózy, 8% lipidů

a 5% popelovin. Mokré mláto je oblíbenou přísadou ke statkovým krmivům,

protože se však rychle kazí, je nutné jej spotřebovat do 24 hodin nebo vhodně

konzervovat. Mezi osvědčené způsoby konzervace patří sušení horkým vzduchem.

Také pivovarské kvasnice se dají mnohostranně využít a mohou tak přinášet i vysoké

zisky.

Velká spotřeba vody souvisí úzce i s množstvím vyprodukované odpadní

vody. Největší podíl této vody tvoří v pivovarnickém průmyslu mycí vody.

V procesu čištění odpadní vody dochází v první fázi k předběžnému čištění a

v sekundární dochází k odstranění biologicky odbouratelných organických látek a

suspendovaných pevných podílů. Z hlediska životního prostředí představují odpadní

vody závažný problém, který je nutno řešit komplexně. Je nutné hledat

nejefektivnější a nejvhodnější způsoby čištění a minimalizovat vypouštěné

znečištění.
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