Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2011/2002
Název práce: Optimalizace odpadového hospodářství v potravinářském výrobním podniku
Student: Miroslav Chlumecký
Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována v souladu se zadáním. Formální jazykové nepřesnosti nejsou důvodem k negativnímu hodnocení práce. Řešená problematika je velmi důležitá ve vztahu k podnikovým financím a k celkovému dopadu podnikových činností na krajinu. Problémy, vzniklé po zadání práce student vyřešil velmi dobře.

1. Jak lze zpracovat odpady vzniklé v pivovarnictví?
2. Jaké typy alternativních energií lze v pivovarnictví používat a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

25. 4. 2012